trus est. Unde Servatoris discipulus, Jacobus nimirum : « Fratres, inquit, nolite in personarum accptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriae ¹¹. »

B. At quænam est Filii gloria, præter gloriam Patris?

A. Non superior, amice, neque minor, sed eadem : imo vero quemadmodum est sapientia et virtus Patris, sic erit et gloria, a Genitoris substantia ineffabiliter effulgens, et naturam unde prodit per seipsum denotans : non sæcis ac solis radius ac splendor luminis de substantia ejus a quo emittitur procedens, quique propter summam similitudinem et eandem qualitatem, et a quo progreditur per omnia simile intelligitur.

B. Potesne dicere ex sacris Litteris quænam fides horum sit?

A. Sane id perquam levi labore consuetur, si dicta sanctorum collegeris. Scribens enim Paulus Ephesiis : « Propterea, inquit, et ego audiens fidem vestram quæ est in Domino Jesu, et dilectionem in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriae, det vobis Spiritum sapientiæ et revelationis, in agnitione ejus ¹². » Intelligis ergo quæ pacto Patrem Christi, et Patrem gloriae continue nominavit Deum, nihil aliud, opinor, ~~604~~ Christum ostendens, quam Patris gloriam. Dixit autem alicubi rursus : « Nos vero omnes revelatis facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu ¹³. » — « Respicientes enim in fidei nostræ auctorem et consummatorem Jesum ¹⁴, » qui est gloria naturalis ac veri Domini, Patris nimirum, conformamur ad ipsum per sanctificationem in Spiritu. Petrus item, inter discipulos conspicuus, ex circumcissione ad justificationem in Christo venientibus per fidem clamabat, dicens : « Quomodo omnia nobis divinæ virtutis sæ, quæ ad vitam et pietatem, donata sunt, per cognitionem ejus qui vocavit nos propria gloria et virtute ¹⁵. » Si ergo propria Patris gloria est Filii, per quem et ad cognitionem ejus vocati sumus, quis dicere audeat datum et ascititium esse gloriae Patris, ut sit id quod est? Quis enim Patris gloriam alia gloria nobilitet? Alioqui, nonne periade est ac si dicant aliqui sapientiam Patris ab aliquo reddi sapientem : virtutem vero ejus naturalem, hoc est, Filium, ab alio accepisse ut sit ejus virtus, et gloriam ab alio habere ac sapientiam? Nonne enim istiusmodi sermonibus nos adversarii demulcentes in perversissima quæque deducere? Si ergo dicta sufficiunt ad clare demonstrandum propriam esse Patris gloriam Filium, bene habet, silentium nobis est. Sin autem, ut reor, aliis opus quoque est testimoniiis, afferam divinum Psaltem ad universorum Patrem ac Deum, tanquam ex eorum persona qui

¹¹ Jac. II, 1, ¹² Ephes. I, 15-17. ¹³ II Cor. III, 18. ¹⁴ Hebr. XII, 2. ¹⁵ II Petr. I, 3.

fide Justificantur, dicentem : « Ego autem in justitia apparebo conspectui tuo, satiabor cum apparuerit gloria tua ¹⁶. » Persona enim et imago Patris, et substantiæ character, quinam alius erit quam Verbum quod ex ipso prodiit, per quod etiam notum sit hominibus velut in propria gloria collustrans omnia? Quocirca Moesen sapientissimum alloquebatur olim etiam : « Sed vivo ego, et Qui vivit, est nomen meum, et implebitur gloria Domini omnis terra ¹⁷. » Impleta enim Christo sunt omnia, visus autem est nobis in ipso. Quod cum nosset, dixit rursus divus David : « Edificavit Dominus Sion, et videbitur in gloria sua ¹⁸. » Visus enim est nobis **605** in Filio clare dicente : « Qui videt me, videt et Patrem ¹⁹. »

πάλιν ὁ θεὸς Δαβὶδ, ὅτι « Οἰκοδομήσεται Κύριος τὴν ἡμῶν ἐν Υἱῷ λέγοντι σαφῶς · « Ὁ ἑωρακὼς ἐμὲ, ἑώρακε τὸν Πατέρα »

B. Sequitur ergo, si propria gloria Dei ac Patris vere est Filius, ipsum esse debere secundum naturam universorum Dominum; regem autem non aliter quam et ipse sit Pater. At cur denique per Psaltes vocem rursus dixit : « Ego autem constitutus sum rex ab eo ²⁰? » Dominum autem et Christum manifeste factum esse ipsum a Patre, sapiens nobis discipulus testatus est.

A. Num igitur, amice, incunctanter dices si quid ex te velim audire?

B. Quidni?

A. Quod ad dominationem vocatum est, et ad eam rem insuetam adductum, nonne Dominum ipsum aliquando non fuisse intelligi par est? Nihil enim ex eo quod est id quod est, velut ad aliquid quiddam, rursus ad ipsum demigrabit.

B. Non certe.

A. Quando igitur ad dominationem adductum esse alunt Filium qui, antequam eo veniret, dominationis gloria et honore adhuc erat destitutus? Hoc enim necesse est vel nolentes ²¹ cere.

B. Quid vero, si dicant etiam ante incarnationem?

A. Dicent quidem, sat scio, etiam ultra decorum facile prætervecti : sed eis resistet veritatis ratio. In carne etenim esistenti, et in nobis habitanti, certissime dicimus adventitiam potentiam, viderique regnum et dominationem accepisse. Dominum enim et Christum factum esse a Deo ac Patre divinus discipulus ait, non indistincte Verbum quod ex ipso effulsit, sed Jesum illum crucifixum. Cæterum ante incarnationem et conjunctionem per unionem Dominum fuisse Filium, nullo negotio videbimus, illud animo nostro insuper repulantes.

B. Ecquod?

A. Nonne, cum homo factus est, tunc etiam in servi forma descendisse dicitur?

B. Ita prorsus.

A τὸς τὸν Υἱὸν, εὖ ἂν ἔχοι, καὶ σιωπήσομαι· εἰ δὲ δὴ σοι προσδεῖν καὶ ἑτέρων οἶμαι μαρτυριῶν, παροῦσιν λέγοντα τὸν θεοπέσιον Μελετῶδον, πρὸς τὸν τῶν ὁσίων Πατέρα καὶ Θεὸν, ὡς ἐκ τοῦ προσώπου τῶν ἐν πίστει δικαιομένων· « Ἐγὼ δὲ ἐν δικαιοσύνῃ ὁφθήσομαι τῷ προσώπῳ σου, χορτασθήσομαι ἐν τῷ ὁφθῆναι μοι τὴν δόξαν σου. » Πρόσωπον γὰρ καὶ εἰκὼν τοῦ Πατρὸς, καὶ τῆς οὐσίας ὁ χαρακτήρ, τίς ἂν ἕτερο; εἴη παρὰ τὸν ἐξ αὐτοῦ πεφηνότα Λόγον, δι' οὗ καὶ γνωρίζεται τοῖς ἐπὶ τῆς γῆς, ὡς ἐν ἰδίᾳ δόξῃ καταστράπτων τὰ σύμπαντα; Τοιγάρτοι καὶ προσεφώνει ποτὲ τῷ πανσόφῳ Μωσῆ· « Ἀλλὰ ζῶ ἐγὼ, καὶ Ζῶν τὸ ὄνομά μου, καὶ ἐμ-λήσει ἡ δόξα Κυρίου πᾶσαν τὴν γῆν. » Ἐμπέλησται γὰρ τὰ πάντα Χριστοῦ, ὡφθη δὲ ἡμῖν ἐν αὐτῷ. Καὶ τοῦτο εἰδῶς, ἐφη Σιών, καὶ ὁφθήσεται ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ. » Ὁφθη γὰρ ἑώρακε τὸν Πατέρα »